efectivo a desembolsar por el inversor varía de acuerdo con el tipo de interés de 
emisión y plazo acordados. 

Así, el importe efectivo de cada Pagaré se puede calcular aplicando la siguiente 
fórmula: 

a) Para Pagarés con vencimiento inferior o igual a trescientos sesenta y cinco 
(365) días: 

b) Para Pagarés con vencimiento superior a trescientos sesenta y cinco (365) días:  

Siendo:  

N= importe nominal del pagaré.  

E = importe efectivo del pagaré.  

d = número de días del período, hasta el vencimiento. 

i = tipo de interés nominal, expresado en tanto por uno.  

Se incluye una tabla de ayuda para el inversor donde se especifican las tablas de